direito destinados aos servidores da EMBRAPA que são indubitavelmente 

ADQUIRINTES DE BOA-FÉ.  

A saber, não faria sentido que o Estado, ao procurar realizar os seus objetivos por 

meio de sua capacidade de autodeterminação se visse condicionado, para tanto, a 

penalizar sem justa causa os aproximadamente 9.500 (nove mil e quinhentos) 

funcionários da EMBRAPA causando consequências nefastas para a sociedade, 

além de uma enorme despesa pública causariam.  

O Regime Jurídico Único nasceu no universo jurídico com o objetivo de transformar 

os empregos em cargos (art. 243 CF/1988), o que significa dizer, que a intenção do